
TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 4

Justificativa: Término do prazo.
Contrato: 19
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339039               0106000000          Federal
11122012545340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281726

PORTARIA Nº.  847/11 – SETER 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Portaria nº 3.776/2011 - CCG de 15 de junho 
de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado  nº  31938, de 16 de junho de 2011
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2011, a Portaria 
nº 297/2011 – SETER, publicada no DOE nº 31917 de 18 
de maio de 2011, que colocou o servidor ANDRE RABELO 
QUEIROZ, matrícula 54186920/1, Lotado na CADM, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 002/2011 - Empresa 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada em agenciamento 
de serviços de reserva, marcação, emissão e entrega de 
passagens aéreas destinadas a viagens regionais, nacionais e 
internacionais, classe categoria doméstica pelo período de 12 
(doze) meses,  conforme Anexo I – Termo de Referência do 
Edital. 
II – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281716

PORTARIA Nº. 835/11 – SETER, 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor RAIMUNDO ALVES CAMELO, Matrícula 
5272130/1, Lotado no SINE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 013/2011 - Empresa TLD ALBERTO - EPP. 
que tem como objeto a contratação de serviços gráficos para o 
SINE/PA, em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas Anexo I – Termo de Referência 
constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 281711

Contrato: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Serviços Gráficos - SINE/PA, conforme 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 005/2011, sob forma eletrônica no qual restou 
vencedora a Contratada.
Valor Total: 9.811,80
Data Assinatura: 06/09/2011
Vigência: 06/09/2011 a 05/09/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339039               0106000000          Federal
Contratado: T L D ALBERTO- EPP
Endereço: Tv Vileta, 96
CEP. 66087-421 - Belém/PATelefone: 3233744900 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281724

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2011
Objeto: Aquisição com entrega ÚNICA de MATERIAIS DE 
UTENSÍLOS DE COZINHAS para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, Santarém e 
Marabá/PA

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121761870000       339030                  0101000000          Estadual
08243121747690000       339030                  0101000000          Estadual
08243121747700000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281731

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor              Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
WENDEL LOBO RIBEIRO     Monitor                            29/02/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281740

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
ANGELA SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE       Tecnico Social                   11/02/2012  
RODRIGO VALENTE TORRES                            Monitor                            11/02/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281737

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 02/09/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
REINALDO SANTOS DE SOUZA      Monitor                            01/03/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281779

PORTARIA Nº 1221/2011-GP DE 02/09/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) GRACE VANIA MOTA DOS 
SANTOS, matrícula de nº 57196049/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo  nº. 884/CESAD.

PORTARIA Nº 1220/2011-GP DE 02/09/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) JOVENILDA DE SOUZA 
SANCHES, matrícula de nº 5849420/ 2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo  nº. 883/CESAD.

PORTARIA Nº 1219/2011-GP DE 02/09/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) JUBERLEI TRINDADE DA 
SILVA, matrícula de nº 57200397/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 882/CESAD.

PORTARIA Nº 1218/2011-GP DE 02/092011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ROSIANA LUCIA DOS 
ANJOS CARDOSO LIMA, matrícula de nº 57200242/ 1, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo  nº. 881/CESAD.

PORTARIA Nº 1217/2011-GP DE 02/09/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) RAINERE BENTES DE 
SOUZA, matrícula de nº 5786622/ 3, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Pedagogo, conforme 
respectivo processo  nº. 880/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281518

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1231 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 114819A/1
Servidor: BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA
Matricula: 54196000/1
Cargo: Assistente Social
Período: 19/07/2011 à 27/08/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1232 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 115340A/1
Servidor: CIRLU DIAS COHEN 
Matricula: 54183270/2 
Cargo: Psicólogo 
Período: 03/08/2011 à 01/09/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1233 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 114716A/1
Servidor: CONSTANCIA DA ROCHA ALCANTARA
Matricula: 3240754/1
Cargo: Servente 
Período: 20/07/2011 à 17/09/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1234 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 115524A/1
Servidor: ETHEL DA COSTA ´PEDROSA
Matricula: 54195995/1
Cargo: Agente Administrativo 
Período: 09/08/2011 à 28/08/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1235 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 114719A/1
Servidor: LIANE MARIA DE LIMA FERREIRA
Matricula: 3227472/1
Cargo: Servente 
Período: 19/07/2011 à 01/09/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1236 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 114509A/1
Servidor: LORENA DOS SANTOS MENDONÇA
Matricula: 54191202/2 
Cargo: Monitor 
Período: 25/06/2011 à 30/06/2011 

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1237 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 115687A/1
Servidor: MARIA DO SOCORRO CARDOSO BRAZ
Matricula: 3222861/1
Cargo: Assistente Social 
Período: 08/08/2011 à 26/08/2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 1238 DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.

Laudo: 114727A/1
Servidor: MARA GRACIETE MACIEL DINIZ
Matricula: 3215830/1
Cargo: Agente de Portaria 
Período: 18/07/2011 à 22/07/2011


